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Evolution du nombre d’ouvertures de procédures 

collectives entre 2021 et 2022

Fin mai 2022, les ouvertures de procédures collectives du mois de mai sont en hausse de 38,5% par rapport au mois de mai 2021.

Ce niveau d’ouvertures de procédures reste cependant en fort retrait par rapport à 2019 et 2018 (respectivement 4 281 donc -29,4% et 4 354 donc -30,6%).

Volume de procédures collectives 
par mois (2021-2022)

Sauvegarde
Procédure de traitement de sortie de 

crise
Redressement judiciaire Liquidation judiciaire directe Total

2021 2022 Evolution 2021 2022 Evolution 2021 2022 Evolution 2021 2022 Evolution 2021 2022 Evolution

Janvier 65 72 10,8% - 6 - 469 718 53,1% 1 966 2 259 14,9% 2 500 3 055 22,2%

Février 61 78 27,9% - 3 - 457 733 60,4% 1 579 2 224 40,8% 2 097 3 038 44,9%

Mars 69 92 33,3% - 4 - 574 925 61,1% 2 145 2 701 25,9% 2 788 3 722 33,5%

Avril 59 114 93,2% - 3 - 511 771 50,9% 1 396 2 129 52,5% 1 966 3 017 53,5%

Mai 50 105 110,0% - 5 - 529 749 41,6% 1 603 2 162 34,9% 2 182 3 021 38,5%

Juin 77 7 - - 633 120 1 820 276 2 530 403

Total - S1 381 - - 3 173 10 509 14 063

Juillet 86 - - 564 1 396 2 046

Août 23 - - 137 547 707

Septembre 73 - - 717 1 911 2 701

Octobre 74 1 648 1 909 2 632

Novembre 78 5 722 2 123 2 928

Décembre 60 9 638 1 777 2 484

Total - S2 394 15 3 426 9 663 13 498

Total - Annuel 775 15 6 599 20 172 27 561

Source : Observatoire des Données Economiques du CNAJMJ
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Evolution du nombre d’ouvertures de procédures de 

prévention entre 2021 et 2022

Après une légère augmentation au mois d’avril 2022 par rapport au mois d’avril 2021, les ouvertures de procédures de prévention sont en forte hausse au mois

de mai 2022 par rapport au mois de mai 2021 (+19%).

* Dont 3 mandats ad hoc de sortie de crise en 2021 (2 en novembre, 1 en décembre) et 6 en 2022 (2 en mars et 4 en avril).

Volume de procédures 
de préventions par mois 

(2021-2022)

Mandat ad hoc* Conciliation Total

2021 2022 Evolution 2021 2022 Evolution 2021 2022 Evolution

Janvier 318 362 13,8% 171 146 -14,6% 489 508 3,9%

Février 344 327 -4,9% 124 169 36,3% 468 496 6,0%

Mars 374 379 1,3% 189 156 -17,5% 563 535 -5,0%

Avril 335 364 8,7% 173 160 -7,5% 508 524 3,1%

Mai 291 340 16,8% 150 185 23,3% 441 525 19,0%

Juin 335 11 125 4 460 15

Total - S1-2021 1 997 932 2 929

Juillet 297 158 455

Août 163 62 225

Septembre 272 113 385

Octobre 344 175 519

Novembre 371 135 506

Décembre 298 266 564

Total - S2 1 745 909 2 654

Total - Annuel 3 742 1 841 5 583

Source : Observatoire des Données Economiques du CNAJMJ
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Typologie d’entreprises ayant recours aux 

procédures de prévention (2022 vs 2021)

85% des procédures de prévention ouvertes

depuis le début de l’année 2022 concernent

des entreprises de moins de 10 salariés (plus

des 2/3 n’ont aucun salarié).

Ouvertures de procédures de 
préventions par taille 

d'entreprise (2021)

Total 
général

1er trimestre 2ème trimestre 3ème trimestre 4ème trimestre

Mandat ad 
hoc

Conciliation Total
Mandat ad 

hoc
Conciliation Total

Mandat ad 
hoc

Conciliation Total
Mandat ad 

hoc
Conciliation Total

Aucun salarié 71% 82% 56% 75% 76% 54% 70% 79% 51% 71% 77% 52% 69%

Entre 1 et 10 salariés 15% 12% 19% 13% 18% 23% 19% 14% 17% 15% 14% 16% 14%

Entre 11 et 50 salariés 8% 5% 16% 8% 4% 13% 7% 4% 21% 9% 4% 20% 10%

Entre 51 et 200 salariés 3% 1% 5% 2% 1% 5% 2% 2% 8% 3% 3% 8% 5%

Entre 201 et 1 000 salariés 1% 0% 3% 1% 1% 3% 1% 0% 3% 1% 1% 2% 1%

Plus de 1 000 salariés 1% 0% 1% 0% 0% 1% 0% 0% 1% 0% 1% 2% 1%

Total 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Source : Observatoire des Données Economiques du CNAJMJ

Ouvertures de procédures de 
préventions par taille 
d'entreprise (2022)

Total général

1er trimestre 2ème trimestre

Mandat ad hoc Conciliation Total Mandat ad hoc Conciliation Total

Aucun salarié 69% 75% 53% 69% 78% 46% 68%

Entre 1 et 10 salariés 16% 14% 16% 15% 14% 27% 18%

Entre 11 et 50 salariés 10% 8% 21% 11% 6% 17% 9%

Entre 51 et 200 salariés 3% 3% 6% 4% 2% 5% 3%

Entre 201 et 1 000 salariés 1% 1% 3% 1% 0% 3% 1%

Plus de 1 000 salariés 1% 0% 1% 0% 0% 2% 1%

Total 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Source : Observatoire des Données Economiques du CNAJMJ
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Nombre d’emplois concernés par des 

procédures collectives et taille d’entreprises

Plus de 41 000 emplois ont déjà été concernés par

l’ouverture d’une procédure collective en 2022.

Nous remarquons que les TPE sont toujours

extrêmement majoritaires.

Nombre d'emplois concernés par des 
procédures collectives par mois (2022)

Sauvegarde Redressement judiciaire
Liquidation judiciaire 

directe
Total

Janvier 585 4 796 2 454 7 835

Février 491 3 687 2 767 6 945

Mars 3 305 4 161 3 137 10 603

Avril 1 097 3 948 2 639 7 684

Mai 646 5 236 2 394 8 276

Juin

Juillet

Août

Septembre

Octobre

Novembre

Décembre

Total 6 124 21 828 13 391 41 343

Source : Observatoire des Données Economiques du CNAJMJ

Ouvertures de procédures 
collectives par taille d'entreprise 

(2022)
Total général

1er trimestre 2ème trimestre

Sauvegarde
Redressement 

judiciaire
Liquidation judiciaire 

directe
Total Sauvegarde

Redressement 
judiciaire

Liquidation judiciaire 
directe

Total

Aucun salarié 10 224 97 1 181 4 870 6 148 81 862 3 133 4 076

Entre 1 et 10 salariés 5 175 103 885 2 178 3 166 101 555 1 353 2 009

Entre 11 et 50 salariés 676 31 242 129 402 33 167 74 274

Entre 51 et 200 salariés 95 6 37 5 48 5 37 5 47

Entre 201 et 1 000 salariés 11 2 5 0 7 1 3 0 4

Plus de 1 000 salariés 1 1 0 0 1 0 0 0 0

Info manquante 75 2 39 2 43 5 25 2 32

Total 16 257 242 2 389 7 184 9 815 226 1 649 4 567 6 442

Source : Observatoire des Données Economiques du CNAJMJ
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Chiffre d’affaires cumulé et tranches de chiffre d’affaires des 

entreprises concernées par des procédures collectives

Au terme des 5 premiers mois de l’année 2022, le chiffre d’affaires

cumulé des entreprises concernées par l’ouverture d’une procédure

collective est en hausse par rapport à 2021. Ceci fait suite

notamment à la sauvegarde médiatisée de la société Scopelec.

Chiffre d'affaires cumulé des 
entreprises concernées par des 

procédures collectives par mois (2022), 
en millions d'€

Sauvegarde
Redressement 

judiciaire
Liquidation 

judiciaire directe
Total

Janvier 238 825 231 1 293

Février 100 351 507 959

Mars 620 555 342 1 517

Avril 48 438 224 710

Mai 93 994 165 1 252

Juin 1 926 41 968

Juillet

Août

Septembre

Octobre

Novembre

Décembre

Total 1 099 4 089 1 511 6 699

Source : Observatoire des Données Economiques du CNAJMJ

Ouvertures de procédures 
collectives par tranche de chiffre 

d'affaires (2022)
Total général

1er trimestre 2ème trimestre

Sauvegarde
Redressement 

judiciaire
Liquidation judiciaire 

directe
Total Sauvegarde

Redressement 
judiciaire

Liquidation judiciaire 
directe

Total

CA nul 2 366 35 374 1 028 1 437 32 266 631 929

Entre 1€ et 1M€ 5 451 107 780 2 605 3 492 83 464 1 412 1 959

Entre 1M€ et 5M€ 498 23 192 102 317 30 93 58 181

Entre 5M€ et 20M€ 107 8 40 11 59 3 39 6 48

Entre 20M€ et 100M€ 36 3 10 4 17 1 16 2 19

Plus de 100M€ 7 2 2 1 5 0 2 0 2

Info manquante 7 792 64 991 3 433 4 488 77 768 2 459 3 304

Total 16 257 242 2 389 7 184 9 815 226 1 648 4 568 6 442

Source : Observatoire des Données Economiques du CNAJMJ



Observatoire économique

Juin 2022
Romain Eyssautier

Analyse sectorielle des ouvertures de procédures collectives

Les secteurs du commerce et de la construction sont majoritairement concernés par l’ouverture d’une procédure collective,

suivis par le secteur de l’hébergement et restauration.

Secteur d'activité des entreprises en 
procédures collectives (2022)

Total général

1er trimestre 2ème trimestre

Sauvegarde
Redressement 

judiciaire
Liquidation judiciaire 

directe
Total Sauvegarde

Redressement 
judiciaire

Liquidation judiciaire 
directe

Total

Activités de services administratifs 
et de soutien

724 7 104 343 454 5 71 194 270

Activités des ménages en tant 
qu'employeurs

0 0 0 0 0 0 0 0 0

Activités extra-territoriale 14 0 5 3 8 0 2 4 6

Activités financières et d'assurance 319 16 54 132 202 13 22 82 117

Activités immobilières 450 15 93 184 292 12 53 93 158

Activités spécialisées, scientifiques 
et techniques

1 009 11 120 476 607 10 82 310 402

Administration publique 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Agriculture, sylviculture et pêche 365 4 120 98 222 4 78 61 143

Arts, spectacles et activités 
récréatives

275 12 32 127 171 14 23 67 104

Autres activités de services 702 8 67 357 432 5 47 218 270

Commerce 3 180 30 354 1 535 1 919 37 267 957 1 261

Construction 2 835 15 393 1 326 1 734 18 271 812 1 101

Enseignement 242 1 30 113 144 2 15 81 98

Hébergement et restauration 1 823 27 253 844 1 124 20 169 510 699

Industrie manufacturière 938 19 172 336 527 22 127 262 411

Industries extractives 3 0 1 2 3 0 0 0 0

Information et communication 399 9 45 213 267 5 34 93 132

Production et distribution d'eau ; 
assainissement, gestion des déchets 
et dépollution

29 2 2 10 14 1 7 7 15

Production et distribution 
d'électricité, de gaz, de vapeur et 
d'air conditionné

20 12 2 4 18 1 0 1 2

Santé humaine et action sociale 156 1 34 62 97 4 15 40 59

Transports et entreposage 597 4 69 289 362 4 62 169 235

Secteur non renseigné 2 162 49 430 730 1 209 49 298 606 953

Total 16 242 242 2 380 7 184 9 806 226 1 643 4 567 6 436

Source :Observatoire des Données Economiques du CNAJMJ
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Analyse régionale des ouvertures de procédures collectives

L’Ile de France est largement en tête des régions concernées par l’ouverture d’une procédure collective. La région Auvergne-

Rhône-Alpes et la région PACA sont à des niveaux comparables entre elles.

Région des entreprises concernées 
par des procédures collectives 

(2022)
Total général

1er trimestre 2ème trimestre

Sauvegarde
Redressement 

judiciaire
Liquidation judiciaire 

directe
Total Sauvegarde

Redressement 
judiciaire

Liquidation judiciaire 
directe

Total

Auvergne - Rhône-Alpes 1 930 30 300 853 1 183 16 178 553 747

Bourgogne - Franche-Comté 608 14 107 241 362 11 65 170 246

Bretagne 625 11 94 265 370 5 64 186 255

Centre - Val de Loire 564 11 78 226 315 8 75 166 249

Corse 70 2 12 20 34 1 15 20 36

Grand-Est 1 330 17 183 601 801 19 150 360 529

Guadeloupe 111 2 13 54 69 1 4 37 42

Guyane 23 0 8 10 18 2 1 2 5

Hauts-de-France 1 371 16 192 598 806 11 136 418 565

Ile-de-France 3 532 28 365 1 761 2 154 33 238 1 107 1 378

La Réunion 163 6 42 42 90 15 28 30 73

Martinique 134 2 25 65 92 3 14 25 42

Mayotte 8 0 1 2 3 0 4 1 5

Normandie 619 11 85 290 386 8 76 149 233

Nouvelle-Aquitaine 1 443 28 265 560 853 28 162 400 590

Nouvelle-Calédonie 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Occitanie 1 400 23 198 626 847 24 143 386 553

Pays de la Loire 638 13 87 311 411 8 62 157 227

Provence - Alpes - Côte d'Azur 1 656 26 324 652 1 002 33 229 392 654

St-Pierre-et-Miquelon 2 0 0 1 1 0 0 1 1

Non renseigné 22 2 4 6 12 0 3 7 10

Total 16 249 242 2 383 7 184 9 809 226 1 647 4 567 6 440

Source : Observatoire des Données Economiques du CNAJMJ




